
Città di Castellanza                                                                                              Delibera G.C. n. 45 del 14.02.2018 

CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE CENTRO ASSISTENZA ANZIANI “G. MORONI” DI 

CASTELLANZA PER RICOVERO DI SOLLIEVO DI ANZIANI DI CASTELLANZA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 13.03.2014 con la quale si approvava la 

Convenzione tra il Comune di Castellanza e la Fondazione Centro Assistenza Anziani G. Moroni per la riserva 

di un posto di sollievo e relativa regolamentazione delle forme di collaborazione per l’anno 2014; 
 

Premesso che:   

- il Comune è proprietario dell’immobile di via Cardinal Ferrari n. 4 destinato a Centro Assistenza Anziani; 

- tra le parti è operante una convenzione in ordine all’utilizzo del predetto edificio finalizzata alla qualificazione 

dei servizi offerti dalla Fondazione agli anziani residenti e non residenti in Castellanza; 

- è intendimento delle parti, Comune e Fondazione, migliorare i rapporti collaborativi esistenti 

regolamentandoli con una specifica convenzione per l’attivazione del servizio “ricovero di sollievo” a favore 

degli anziani residenti nel Comune e non ospiti in regime residenziale della Fondazione; 
 

Considerato che l’inserimento di anziani in “posti di sollievo”, secondo l’esperienza maturata dal servizio, oltre 

ad evitare inutili e costosi ricoveri in RSA, è in grado di garantire un buon recupero sia familiare che della 

persona anziana; 
 

Dato atto che la Fondazione si impegna a riservare n. 1 posto presso il Centro Assistenza Anziani per persone in 

carico ai Servizi Sociali comunali, anche in via alternativa, come segue:  

- che versino in situazione di emergenza e di bisogno socio-sanitario, in attesa della predisposizione di un più 

appropriato programma assistenziale; 

- che vengano dimessi dalle divisioni ospedaliere o da strutture riabilitative e non siano immediatamente 

assistibili a domicilio e/o che necessitino di convalescenza assistita; 

- che siano assistiti in famiglie che si fanno carico dell’assistenza e che necessitino, a loro volta, di assistenza e 

cura per un periodo definito; 
 

Dato atto altresì: 

- che la permanenza dell’anziano presso la struttura avrà carattere di temporaneità e la sua durata verrà stabilita, 

in accordo con la Fondazione, valutando le motivazioni che hanno determinato il ricovero e/o le necessità 

assistenziali della persona, per un periodo compreso tra i 30 ed i 60 giorni, eventualmente prorogabili di 

ulteriori 30 giorni, come indicato al punto 3 della convenzione;  

- che il punto n. 7 della convenzione prevede che il pagamento della retta viene quantificato sulla base delle 

determinazioni della Fondazione per i posti accreditati e non contrattualizzati ed effettuato direttamente dal 

beneficiario del servizio alla Fondazione come anche le eventuali spese extra; 

- che nessun costo verrà posto a carico del Comune di Castellanza; 

- che in caso di mancata richiesta da parte dei Servizi Sociali comunali del ricovero nel posto di sollievo, la 

Fondazione destinerà il posto di ricovero agli anziani secondo le proprie ordinarie graduatorie; 

- che a seguito della richiesta dei Servizi Sociali comunali di attivazione del posto di sollievo, la Fondazione 

metterà a disposizione il primo posto che si renderà disponibile; 

- che la suddetta convenzione avrà durata dalla data di sottoscrizione sino al 31 dicembre 2021; 
 

Rilevato che l’Assessorato alle Politiche Sociali, condividendone finalità e modalità operative, intende sottoporre 

all’approvazione della Giunta Comunale il testo della convenzione con la Fondazione Centro Assistenza Anziani 

G. Moroni con sede in Via Cardinal Ferrari n. 4, che ivi allegato forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 
 

Vista inoltre la disponibilità manifestata dalla Fondazione Centro Assistenza Anziani G. Moroni alla 

sottoscrizione della convenzione in epigrafe; 



Città di Castellanza                                                                                              Delibera G.C. n. 45 del 14.02.2018 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Politiche Sociali, esprimendo il proprio parere tecnico; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di  approvare, per i motivi espressi in narrativa, il testo della convenzione fra il Comune di Castellanza e la 

Fondazione Centro Assistenza Anziani G. Moroni con sede a Castellanza (VA), Via Cardinal Ferrari n. 4, 

Codice Fiscale 81009930124 - P. IVA 01364330124, per il ricovero di sollievo anziani e la relativa 

regolamentazione delle forme di collaborazione - 2018 / 31.12.2021 - che ivi allegato forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di demandare alla Responsabile del Settore Politiche Sociali, Dott.ssa Isabella Airoldi, la sottoscrizione della 

Convenzione, in rappresentanza del Comune di Castellanza, in forza di Decreto Sindacale n. 14510 del 

25.07.2016, emanato in attuazione di quanto stabilito dall’art. 107, punto 3, lett. c) del D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000;  
 

3. di trasmettere copia del presente atto alla Fondazione Centro Assistenza Anziani G. Moroni di Castellanza; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000.  

 


